1

quatum dicitur valuisse diluuium: quod nullis aq[ua]s nullis flaminis: totu[m] genus humanu[m] p[ro]ire posse ostendit: restat ut dicatur. q[uod] p[re]terea dicitur: hebreas sapientiam laudauerunt: quod istud psalmu[m] non legerat. In psalmo etiam: xlix: de iudicio dei nouissimo intelligitur dicitur: deus manifeste veniet: deus noster: et non silebit: ignis in specie eius ardebit: et in circuitu eius tempora validam: aduocavit celum sursum: et terram discernit psalmu[m] suu[m]. congregatae illuc iustos eius qui disponunt testamentum eius super sacrificia. Hoc nos de domino christo intelligimus: quem de celo speramus esse venturum: ad viuos et mortuos iudicados. Manifestus eminet in iustos et iniustos iudicatus iuste: qui prius venit occultus: ab iniustis iudicatus iniuste: ipse in qua manifestus veniet: et non silebit: id est in modo iudicis eiusdem apparet: qui prius eum venis set occultus a iudicem filuit: quando fecit ouibus ad imolandum ductus est: et sic agnus coram condente se fuit sine voce: quemadmodum de illo prophetam legimus prophetatum: et in euangelio vidimus impletum. De igne vero et temestate eius in psalme prophetia tale aliquid tractaremus quod est sententia intelligenda iam diximus. Quod vero dominus est aduocavit celum sursum: quoniam sancti: et iusti est de celo appellatur: nimis hoc est quod ait apostolus simul cum illis rapiemur in nubibus in obum christi in aera. Nam h[ab]et littere superfluum: quoniam ad uocat celum sursum: quasi posse esse non sursum. Quod autem adiudicatur est: et terram discernit psalmu[m] suu[m]: si tamenmodo subaudiatur aduocabit: id est adiuocabit: et terram nec subaudiatur sursum: h[ab]et videtur habere sensum: non rectam fidem: ut celum intelligatur in eis qui cum illo iudicaturi sunt: et terra in eis qui iudicandi sunt: ut aduocavit celum sursum non hic intelligamus rapiere in aera sed in iudiciorum erigere sedes. Potest et illud intelligi: aduocavit celum sursum: aduocavit angelos in supernis et excelsis locis: cum quibus descendat ad faciendum iudicium: aduocavit et terram id est homines in terra utrumque iudicados. Si autem utrumque subaudiendum est cum de terram id est et aduocavit et sursum: ut iste sit sensus: adiuocabit celum sursum: et terram aduocavit sursum: nihil melius intelligi existimo: quod omnes qui repente in obum christi in aera: sed celum dominum propter alias terram apter corpora. Discernit porro psalmu[m] suu[m]: quod est nisi iudicium separare bonos a malis: et angeli ques ab heresis. Dicunt deo sermonis ad angelos facta est: Congregate iesi iustos eius. Profecto enim angelicorum ministerium tanta res pagenda est. Si ac querimus: quis iustos ei congregatur sicut angelii: qui disponunt inquit testamentum eius super sacrificia. Ideo omnis iustorum vita: disponit testamentum dei suis

per sacrificia. Aut enim opera misericordie sunt super sacrificia id est sacrificij proponebantur: iuxta sententiam dei dicitur: Misericordia magis volo quam sacrificium: aut si super sacrificia in sacrificiis intellectum datur dominum: quo super terram fieri debet quod sit utrumque in terra: profecto ipsa opera misericordie sunt sacrificia quibus placeat deo: sic in libro huius operis decimo me differuisse reminiscor: in quibus operibus disponunt iusti testamentum dei: quod propter permissiones quod nouo eius testamento ormentec fecerunt. Unde congregatis sibi iustis suis: et ad suam dexteram constitutis: nouissimo utrumque iudicium dicturus est christus. Venite benedicti pris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurientem emi: et dedicatis mihi manducare: et cetera que ibi perferuntur de bonorum opibus bonis et eorum preciis semper in ultimis sententiis iudicatis.

Ca. xxv.

**D**icitur propheteta malachiel hunc malachiam quod est angelus dictus est: qui etiam esdras sacerdos cuius alia in canonem scripta recepta sunt: ab aliisbus creditur nam: et de illo hanc esse hebreorum opinionem dicit ieronimus iudicium nouissimum prophetat dicens: Ecce reit dicit dominus omnipotens: Et quis sustinebit diem in troitus eius? Aut quis ferre poterit ut aspiciat eum? Quia ipse ingreditur quasi ignis coflatorum: et quasi herba lauacium. Et sedebit omnes et emundans sic argentum: et sic aurum: et emundabit filios leui. Et fundet eos sicut aurum: et argenteum: et erunt domino offerentes hostias in iustitia. Et placebit dominus sacrificium iudei et iterus ales: sic in diebus prophetarum: et sicut annis post eis. Et accedam ad vos in iudicio: et ero testis velox super maleficos: et super adulteros: et super eos qui iurant in nomine meo mendaciter: et qui fraudat mercem in mercenarios: et opprimunt per potentiam viduas: et peccantem pupilos: et percutunt iudicium aduenire: et quod non timet me dicit dominus omnis potens. Num ego dominus deus vester: et non mutor? Ex his que dicitur sunt videtur evidenter apparet in illo iudicio quasdam: quod videtur purgatorum penas futuras. Vbi enim dicitur: quis sustinebit diem introitus eius: aut quis ferre poterit ut aspiciat eum: qui ipse ingreditur quasi ignis coflatorum: et quasi herba lauacium: et sedebit omnes et emundans sic argenteum: et sicut aurum: et emundabit filios leui: et fundet eos sicut aurum: et argenteum: quid alius intelligendus est? Dicitur tale aliquid et ieremia: Lauabit dominus sorores filiorum et filias syon: et sanguinem emundabit de medio eorum spiritu iudicij: et spiritu combustionis. Nisi forte sic eos dicendum est emundari a sororibus: et aliquanti quodammodo cum ab eis manu penale iudicium sapientur: ut illos segregatio atque damnatio purgatio fit istorum: quia

fine talius de cetero p̄mixtōe vīctūrī sunt **S;**  
cum dīc. et emūdabit filios leui. et fundet eos  
sicut aurū et argētū. et erūt dño offerētes  
hostias in iusticia. et placebit dño sacliciū iu-  
de et ibilim. utiq̄ oādit eos ip̄os qui emunda-  
būt eū. deinceps in saclicijs iusticie dño eē pla-  
ciutros; ac p̄ hoc ip̄si a sua iusticia mūdabun-  
tur. in qua dño displicebat. **H**ostie poro in  
plena pfectaq̄ iusticia cū mūdat fūerint ip̄si  
erūt. **N**uid em̄ acceptius deo tales offerunt  
q̄ seip̄os. **V**eruz ista questio de purgatorijs  
penis ut diligēti⁹ p̄trādēt; in tempus aliud  
differēda est. **F**ilius ā leui et iudā et ibilim ip-  
sam dei eciam debem⁹ accipeñex hebreis rā-  
tum. sed ex alijs erā gentib⁹ ogregatāz nec  
talez qualis nūc est. vbi si dixerimus q̄ p̄cēm  
nō habemus nos p̄slos seducimus. et veritas in  
nob̄ nō est. sed qual tunc erit velut area p̄ vē-  
tilatēm. ita p̄ iudicium purgata nouissimū eis.  
q̄ signe mūdatis quib⁹ tal'mundatō necessa-  
ria est. ita vt nullus oīno sit qui offerat sacrificiū  
cum p̄cēs suis. **D**m̄s em̄ qui sic offerūt p̄  
fecto m̄peccatis sunt. p̄ quib⁹ dimittēdis of-  
ferūt. vt cum obtulerint accepti⁹ deo fūit.  
tunc dimittan̄. **T**a. xxvi.

**D**oloris āt deus ostēdere ciuitate suā  
tunc in ista suetudine nō futurā; dīc  
it filios leui oblaturos hostias in iusti-  
cia. Non ḡ in p̄co ac p̄ hoc eē p̄ p̄co. **V**nde  
intelligi potest in eo q̄ secut⁹ adiūxit atz ait  
et placebit dño sacliciū iude et ibilim sic die-  
bus p̄stini⁹. et sicut anis p̄orib⁹ frusta sibi iu-  
deos fm̄ legem veteris testam̄ti sacrificiorū  
suoz p̄terita tempa polliceri; nō em̄ tūc in iu-  
sticia s̄z in p̄cēs hostias offerebāt. quād pro-  
p̄cēs p̄cipue ac p̄mitis offerebāt; q̄ ad vt  
sādos ip̄e quem debemus utiq̄ credē ceteris  
fuisse iusticiem fm̄ dei mādatum solēt p̄mum  
p̄ suis offerre p̄cēs. de inde p̄ p̄li. **A**uapro-  
ter exponit nos optet quo si accipiēdūm q̄d  
dīctūt est. sicut dīct⁹ p̄stini⁹. et sicut anis p̄o-  
rib⁹. fortassis em̄ temp⁹ illud om̄memorat. q̄  
p̄mi homies in padiso fuēt. **T**unc em̄ puri at  
q̄ integrī ab om̄i sorde ac labe peccati. scip-  
los deo mūdissimas hostias offerebāt. ceterū  
exquo cōmisse p̄uaricatōnis causa inde dimis-  
si sunt. atq̄ humana in eis naturadānata est.  
excepto uno mediatore. et post lauacrum re-  
gnationis quibusq̄ adhuc p̄uulis. nemo mū-  
dus a sorde sicut sc̄pē um est. nec infans cuius  
est vni⁹ diei vita sup̄ tam. **N**ō si r̄ndetur. et  
eos merito dīci posse offerre hostias iusticia  
qui offerūt in fide. **J**ustus em̄ ex fide viuit q̄n  
uis sc̄p̄m seducat. si dixerit se p̄cēm nō habē-  
et. jideonō dicat. quia ex fide viuit nūquid di-  
cturus ē quispiam hoc fidei temp⁹ illi sini esse

coequādū quādō ignī iudicij nouissimī mūda-  
bunt. qui offerēt hostias in iusticia. **A**c p̄ hoc  
q̄m post talem mūdationē nulluz peccatum  
iustos habituros esse crederdū ē. pfecto illis  
temp⁹ quātū attinet ad nō habere peccatum  
nulli tempī oparādū ē nisi quādō p̄m̄ homi-  
nes in paradise ā p̄uaricatōnem innocētissi-  
ma felicitate vixerūt. **R**ecte itaq̄ intelligit  
q̄ significatūt esse cum dēm ē. sicut dieb⁹ p̄sti-  
nis et sicut anis p̄orib⁹. **N**am et p̄saiaz postea  
q̄ celum nouū et terra noua p̄missa ē. int̄ certa-  
ra que ibi dī sandez b̄titudine p̄ allegorias  
et enigmata exequi p̄ quibus exp̄citōem con-  
gruā reddere nos p̄hibuit vītāde longitudi-  
nis cura fm̄ dies inq̄t ligni vite erūt dies po-  
puli mei. **N**uis ā sacras literas attigit et igli-  
rat vbi deus plātauerit lignuz vite. a cui⁹ ci-  
bo sepati illis homib⁹ q̄n eos sua de paradi-  
so eiecit inq̄tas. cūdem ligno circūposita est  
ignea terribilq̄ custodia. **N**ō si quisq̄ illos  
dies ligni vite q̄s om̄memorauit p̄pheraisaías  
istos qui nūc agūt eccie xp̄i dies esse oten-  
dit ip̄m̄s xp̄m̄ lignū vite p̄plexice dīctūt. q̄  
ip̄ē sapientia dei de qua salomō ait. lignū vi-  
te ē omnibus amplectētibus eam. nec ānos e-  
gisse alijs in padiso illos p̄mos homies vnd-  
tam cito eieci sunt vt nullum ibi gignerent  
filium. et ideo nō posse illud temp⁹ intelligi i  
eo q̄ dīctū ē. sicut diebus p̄stini⁹. et sicut an-  
nis p̄orib⁹. istam p̄terea questōez. ne cogat  
quod p̄lixum ē cuncta discutere. vt aliqd̄ bo-  
rum veritas manifesta s̄fmet. vīdeo quippe  
alteruz sensum. ne dies p̄stinoz et atios p̄ores.  
carnaliuz sacrificioz nob̄ p̄ magno munē per  
p̄phetam p̄missos fuisse credam⁹. hostie nāq̄  
ille veteris legis in q̄busq̄ p̄conbus imacula-  
te. ac sine villo p̄sus vicio vīdebātur offerri.  
et significabāt homies sanctos qual solus inue-  
tus e xp̄us sine villo oīno peccato p̄ inde quia  
p̄ iudicium cuz fuerint etiam igne mundari  
qui ciuismōi mundatōe sunt digni. in omnibus  
sanctis nullus inueni⁹ oīno peccatu⁹ atz ita  
scip̄is offerēt in iusticia. vt tales hostie oīno  
immaculate. ac sine villo vicio sint sūte erunt  
pfecto sine p̄stini⁹ diebus. et sicut anis priori-  
bus. quādō in umbra huius rei future mūdissi-  
me offerebāt hostie hec erit nāq̄ mundicia  
tunc in mortali carne ac mēte sandez. que si  
guraba in illaz corporib⁹ hostiaz. **D**einde  
p̄pter eos qui nō mūdatione. sed dānationale  
sunt digni. et accedam inq̄t ad vos in iudici-  
um. tero testis velox sup̄ maleficos. et sup̄ ad-  
ulteros et cetera. quib⁹ dānabilibus enumē-  
ratis crīmibus ad dīdit. q̄mego dñs deus vī  
et nō mutor. **T**anḡ dicet. **C**um vos mutauit  
et in deterrī culpa restra. et in melius gratia

mea; ego nō muto. Testez vero se dicit fute-  
rum. quia in iudicio suo nō indiget testibus.  
eumq; velocē. siue q; repente ventur; est. erit  
q; iudiciū ipo mōpīato eius adūctū celerrī-  
mū q; tardissimū putabat. siue q; ipsas con-  
uincet. fine vlla h̄monis plixitate oscientias.  
In cogitationib; eius sicut sc̄ptum est. im-  
pīn mērogatio erit. Et apostolus. Cogitatōi-  
bus inq; accusantib; vel etiā excusantib;  
in die q; iudicabit deus occultā boīm h̄mēs  
uāgeliū meū p̄ ihesum xp̄m. Etiam sic ḡdo  
mīn futur; testis intelligēdūs ē velox. cuz si  
ne mora reuocatūs est in memoriam. vñ ouim  
cat pūniatq; osciētiam.

¶ Ca. xxvii.

**I**llud etiā q; aliud agens moctauo decimo li-  
bro ex isto p̄pheta posui ad iudicū nouissimū  
p̄tinet vbi ait. Crūt mibi dicit dñs om̄potēs  
in die q; ego facio in acquiſitōe. et religaz eos  
sic ut elegit homo filiuz suū qui fuit ei. et ouer-  
tar et videbitis quid fit mē iustum et impīu. et  
mē fuiētem deo et eum q; nō fuit ei. q; ecce di-  
es venit ardēs sicut elibān⁹ et oburet eos. et  
rūt om̄s alienigenē. et vñū qui faciūt iniq-  
tatem ſtipula. et succēdet eos dies venies dīc  
dñs om̄potens. Et nō relinqueſ in eis radix  
negramus. Et orietur vob; qui timetis nomē  
meū ſol iuſticie. et ſanitas in pēmis eius. et egrē  
diem et ſalietis ſic vituli de vīncū relaxati-  
et ſculcabitis iniq;⁹. et rūt cīnis ſb; p̄ debī⁹ re-  
ſtris dīc domius om̄potens. Nec dīſtatia p̄/  
mīoꝝ atq; penaruz iustos dīſtimēs ab iniuſtis  
que ſb; iſto ſole in huī⁹ vite vanitate nō cerni-  
tur. quād ſb; illo ſole iuſticie in illius vite ma-  
nifestatōne clarebit. Tunc p̄fecto erit iudici-  
um. quale nunq; fuit.

¶ Ca. xxviii.

**Q**uod vero ſbiungit idē p̄pheta memē  
totē legis moyſi fui mei quā māda auf-  
ei in oreb ad om̄s ifratel p̄cepta et iu-  
dicia. oportune ſmemorat. post declaratū fu-  
turuz tam magnū mē obſuatores legis ſtem  
p̄toresq; diſcrimē ſimil etiam ut diſcāt legē  
ſpūaliter intelligē. et inueniat in ea xp̄m. per  
quē iudicē facienda est in bonos et malos ipa  
diſcretio. Nō em̄ fruſtra idē dñs ait iudeis  
Si crederetis moyſi. credētis et mibi. de me ci  
ille ſcripit. Carnaliē quippe accipiēdū legem  
et eius p̄missa trena-rerū celeſtiū ſiguras eſſe  
neſciētēs in illa murmurā corruēt. ut dicere  
auderēt. Vanus ē qui fuit deo. Et q; ampli-  
us. q; custodiūm⁹ mādata eius. et q; ambula-  
uim⁹ ſupplices aī faciem dñi oipotentis. Et  
nūc nos b̄flos dicim⁹ alienos. et diſſicant om̄-  
nes q; faciūt in iqtatē. Quib⁹ eoꝝ verb quo  
dāmodū p̄pheta opulſus eſt nouiſſimū p̄nunci-  
are iudicū vbi mali nec ſalteſ falſo ſint beati  
ſed aptiſſime appaſat miſimi et boni nulla tē.

p̄orali ſalteſ miſeria labořet. ſed clara ac ſem-  
piena b̄titudine p̄fruanſ. Dixerat quippe iſto  
rū talia quedā verba etiā ſupius dicētūz  
Om̄s qui faſ malum bonus ē in oſpētu domi-  
ni. et tales ei placēt. Ad h̄ iniquaz oſra deum  
murmura puerūt. legem moyſi carnaliē ac  
cipiēdo. vnd; et ille in pſalmo. lxxij. pene cōmo-  
tos dicit fuſſe pedes ſuos. et effuſos gress⁹ ſu-  
os vtiq; in lapsu. q; zelauit in peccatorib;  
pacem p̄eoꝝ intues. ita ut in etera dīcēt.  
Nō ſciuit deus et h̄ ſcientia in excelſo. Eti-  
am dīcēt. Nūquid vano iuſtificaui cor meū.  
et laui in inocentib; man⁹ meas. Ut autem  
ſoluēt hāc diſſicilimāz queſtiōem. que fit cuz  
viden̄t boni eſſe miſeri. et felices mali. h̄ inq; labor  
est aī me. donec introeam in ſanctuariū  
dei. et intelligā in nouiſſimo. Judicio quippe  
nouiſſimo nō ſic eūt. h̄ apta iniquoz miſeria  
et apta felicitate iuſtoꝝ longe q; nūc eſt alid.

**O**apparebit.

¶ Ca. xxix.

Vmāt admoſiuſz. vt memiſſet le-  
gis moyſi. qm̄ p̄uidēbat eos mſto ad  
huc tem̄no eam ſpūaliter ſic optuerat ac-  
cepuros. ſtūnu ſbiecit. Ecce ego mittā vo-  
bis heliam theſbitē anteq; veniat dies domi-  
ni magnus et illuſtriſ. qui oueret cor patris ad  
ad filiuz et cor homis ad p̄ximuz ſuū ne forte  
venies peccātā fram penitus. Per hūc heliaz  
magnum mirabileq; p̄phetaz expoſita ſibi le-  
ge. vltimo tem̄pe aī iudicū iudeos in xp̄m re-  
rum id ē in xp̄m noſtzeē credīos. celebriſū  
eſt in h̄monib; cordib; q; fideliū. Ipſe q; p̄/  
pe aī adūctū iudicis ſaluatoris nō imērito  
ſperatur eſſe vēturus qui etiā mūcviuire nō  
imērito credit. Curru nāq; igneo raptus eſt  
de rebus hūanis. q; euidētissime ſancta ſcrip-  
tura teſtatur. Cum renēt ḡ exponēdū legez  
ſpūaliter. quaz nūc iudei carnaliē ſapiūt. ou-  
ter cor patris ad filium id ē cor patruz ad fili-  
os. Singularem q; p̄ numero plurali inepie-  
tes. lxx. poſuerūt. Et eſt ſenſus ut etiā fili ſic  
intelligāt legem id eſt iudei. quē ad modū pa-  
tres eoz. dū in id q; ſenſerūt illi ſentīt et  
iſti. Vbi. lxx. dixerūt. et cor homis ad p̄ximuz  
ſuū. Sunt em̄ in ſevalde p̄ximū patres et filiū  
Quāq; in verb ſeptuagita inepietūz. qui pro-  
p̄tice inepietati ſunt. poſt ſenſus aliud idēz  
q; rectior inueniri. ut intelligāt helias cor dei  
patris ſiſurus ad filium nō vtiq; agendo ut  
pater diligat filiuz. ſed docendo q; pater di-  
ligat filiuz. ut etiā quem p̄ius oderant dili-  
gant eundem qui noſter eſt xp̄us. Judeis em̄

nūc aversum cor hz deus a xpō nostro. q: hoc putat. **E**is ergo tuc cor eius dūretur ad filium cum ipi sūlo corde dībicerint dilectōnez pa tris in filium. **N**ō vero sequit̄. et cor homis ad p̄ximus suū. id est dūret hēlias cor homis ad p̄ximus suū. quid melius intelligit̄ q̄ cor hoī mis ad hoīm xp̄m. **C**ur em̄ sit in forma dei de us nōster formā hui accipiēs. esse dignat̄ est etiam p̄ximus nōster. **H**oc ergo faciet hēlias ne forte m̄quā veniā. et p̄cutiam frām p̄nīt̄. **T**erra sunt em̄ qui frēna sapiūt̄. sc̄ inde car nales vſq̄ nūc. **E**x quo vicio or̄t̄ a deum mur mura illa venerūt̄. quia mali ei placent. et va nus est qui hui deo.

**T**a. xxx.

**M**ulta alia sunt septuraruī testimonia om̄iarum nouissimo iudicio dei. que si om̄ia colligā nimis longū erit. **S**atis ergo sit: q̄ et nouis et veteribus literis sacris hoc p̄nunciatiū esse pbauimus. **H**ec veterib⁹ p̄ xp̄m futurū esse iudiciū id ē iudicē xp̄m de celo esse venturuz. nō tanq̄ nob̄ euīdēter exp̄sum est. p̄ptere a quia cum ibi dīc dñs deus se esse venturū v̄l dñm deum d̄: esse venturū: nō oſequēter intelligitur xp̄us dñs em̄ d̄: et pa ter est et filius et p̄fūſandus nego hoc tñ int̄ statum relinque nos oportet. **P**rimo itaq̄ de mōſstrandū est. quēadmodū ihesuſ xp̄us tanq̄ dñs deus loquaſ in p̄pheticis libris et tamē ihesuſ xp̄us euīdēter apparet ut et quād nō sic apparet. et tamē ad illud vltimū iudiciū dñs deus d̄: esse venturū; possit ihesuſ xp̄s in telligi. **E**t locus apud psaliam p̄phetam. qui h̄ quod dico euīdēter oīdit̄. Deus em̄ p̄phe tam: audi me inq̄t iacob et israhel quem ego voco. **E**go sum p̄mus et ego in semp̄enū et manus mea fūdauit frām. et dexter a mea fir maut celuz. **V**ocabo eos et stabūt simul: et cō gregabūt̄ om̄es et audīt̄. **N**uis em̄iciauit hec. **D**iligens te: feci voluntatem tuā sup ba bilonem ut auferaz semē caldeoꝝ. **E**t locut̄ sum. et ego vocau et adduxi eum. et p̄sperez feci viam eius. **A**ccedite ad me. et audite hec. **N**on a p̄ncipio locutus sum in abſcōdito. qñ siebat ibi eraꝝ. **E**t nūc domius deus misit me et sp̄us eius. **N**empe ipse est qui loquaſ sic domius deus. nec tamē intelligetur ihesuſ cri stus mihi addidisse. et nūc dñs deus misit me et sp̄us eius. **H**oc em̄ dixit ſuī formā hui de re futura vrens p̄teriti tempis verbo. quēadmo dum apud eundez p̄phetaſ legitur. sicut ouis ad imolādum dūctus est. Non em̄ ait duceſ: sed p̄eo quod futurū erat p̄teriti tempis ver bum posuit. **E**t affidue p̄phete ſic loquuntur. **E**t et alius locus apud zāchariam qui h̄ euīdēter ostēdit. q̄ om̄ipotētem mihi om̄ipotēt̄. **N**uis quēmī deus pater deum filiuꝝ. **N**am

ita ſeptum est. **H**ec dicit dñs oſpotens Post gloriā mihi me ſup gentes. que ſpoliauerēt vos. q̄ qui tetigerit vos. quāt̄ agit pupillā oculi eius. **E**cce ego īferam manū meā ſup eos. et erunt ſpolia hiſ qui huierāt eis. et cog ſcetis quia dñs om̄ipotens mihi me. **E**cce dič domius om̄ipotens a domino om̄ipotente ſe miſſuz. **N**uis hic audeat intelligē nī ſp̄m lo querem ſez ouibus que pierant domus iher. **A**it nāq̄ in euāg elio. **N**on ſum miſſus nī ad oues que pierūt̄. domus iſrahel q̄s hic opa ruit pupilli oculi dei. ppter excellētissimuz di lectōnis affectus. **E**x quo ḡnē ouiuꝝ. et iaz ip̄i apostoli huierūt̄. **B**ed post gloriām reſurre ctōnis viiq̄ ſue. que anteq̄ fieret ait euāge liſta. ihesuſ nō dum erat glorificatus. etiā ſu per ḡtētes miſſus est in aplis ſuis. ac ſic imple tum est qđ in pſalmo legitur. **E**rues me de cō tradicōnibus p̄pli. ſtitues me in capite gen tium ut qui ſpoliauerāt iſrahelitas. quibusq̄ iſrahelite huierāt. quād ſunt ḡtib⁹ ſb̄diti n̄ viciffim eodem mō ſpoliaerāt̄. ſed ip̄i ſpolia fierēt iſrahelitaruꝝ. **H**oc em̄ apostolis p̄miſe rat dicens. **F**aciam vos p̄ſcatores hoīm. **E**t v̄meoz. ex hoc iam inq̄t̄ hoīies eris capiēs. **S**polia ḡ ſiēt. ſed in bonum tanq̄ erepta vasa illi forti. h̄ ſortius alligato. **T**emp̄ ſūdeꝝ p̄phetam domī d̄: loquēt̄. et erit inq̄t̄ in die illa queram auferre om̄es gentes que veniūt con tra iher. ſt̄ effūdam ſup domū dauid. et ſuper habitatores iherusalē ſpiritū gratie et miſe ricordie et apſicēt ad me p̄ eo q̄ insultauerūt et plangēt ſup eo plancēt̄ quāt̄ ſup cariſſimū et dolebūt dolore quāt̄ ſup vniq̄entū. **N**un quid mihi dei est auferre om̄es ḡtētes inimicas ſancte ciuitatis iherusalē. que veniūt ſera ea. id est otrarie ſunt ei. vel ſic alijs ſunt inēpreta ti. veniūt ſup eam. id est aut effundē ſuper domū dauid. et ſup habitatores eiusdem ciuitatis ſpiritū ḡtē ſup miſericordie. **H**oc vniq̄ dei est. et exp̄ſona dei d̄: p̄ p̄phetam et tamē hunc deum h̄ tam magna et tam diuia faciētem ſe ſe xp̄us oſtendit. adiungēdo atq̄ dicēdo. **E**t apſicēt ad me p̄ eo q̄ insultauerūt. et plagēt ſup eo plancēt̄ quāt̄ ſup cariſſimū ſue dile ctūm. et dolebūt dolore quāt̄ ſup vniq̄entū. **P**enitēbit qui p̄te in die illa iudeos etiā eos qui accepturi ſut ſp̄m gratie et miſericordie q̄ in eius paſſione insultauerūt xp̄o eoz ad eū aspererint in ſua maiestate veniēt. eūq̄ eſſe cognouerint quē p̄us humilem in ſuī parētibus illuerūt. quāt̄ ſi ip̄i parētēs eoz tāte illius impietatis audētores resurgētes vide bunt eum. ſed p̄mīdi iam nō adhuc coīzē di. **N**on itaq̄ hoc loco ip̄i intelligēdi ſuī vbi dīctum est. et effundāt ſup domū dauid. et ſup

7

habitatores ih̄i: insp̄m gratie et misericordie; et  
aspiciet ad me pro eo quod insultauerit; sed tamen  
de illo spiritu venientes per feliam illo tempore  
sunt creditur. **S**icut diximus iudicis; vos occi-  
distis Christum quia uis habet parientes eorum fecerit; sic  
et isti se dolebunt fecisse quodammodo; quod fecer-  
tū illi ex quo spiritu descendunt. **R**uauis ergo  
accepto spiritu gratie et misericordie iam fide-  
les non danabuntur cum impensis paribus suis  
dolebunt enim tanquam ipsi fecerint quod ab illis factum  
est. **N**on igitur dolebunt reatu cuiusvis; sed pietatis  
affectione. **P**ane ubi dixerunt lxx: in preterea  
et aspiciet ad me pro eo quod insultauerit; sic inter-  
pretatus est ex hebreo; et aspiciet ad me quem offi-  
xerunt. **D**uo quidem verbo euidentius Christus appa-  
ret crucifixus. Sed illa insultatio quam lxx: posse  
maluerunt; eius vniuersitate non defuit passio. **N**a-  
nū detecto et alligato; et adiudicato; et opprobri-  
o ignominioso vestis induito; et spinis coronato;  
et calamo in capite percussio; et irridens fixis ge-  
nibus adorato; et crux suam portanti; et in ligno  
iam pendenti; utique insultauerunt. **P**romis-  
de interpretatio non sequentes uenient sed utramque  
iungentes; eum et insultauerit et fixerunt legem  
plenum veritatem dimicante passio agnoscimus.  
**C**um ergo in apertis litteris ad nouissimum iudi-  
cium faciendum deus legit esse vestitum; et si  
eius alia distinctio non ponat timido propter ipsum  
iudicium Christus dominus intelligi; quod si pater iudica-  
bit; propter aduentum filii homines iudicabit. **N**am ip-  
se puer puerum manifestatorem non iudicat quem  
quod; **H**omine iudicium dedit filio. **Q**ui manifesta-  
bit hoc iudicatus sicut hoc est iudicatur. **Q**uis  
est enim alius; de quod idem deus loquitur pislaiā sub  
noi Iacob et Israel; de cuius semine corpus accepit  
**A**nd ita scriptum est. **J**acob puer meus; suscipi-  
am illum; Israel dilectus meus; assumptus est a me  
mea; dedi spiritum meum in illum; iudicium genit-  
ibus perferet. **N**on clamabit; neque cessabit; neque  
audiret foris vox eius. **C**alamum quassatum non ote-  
ret; et in humum non extinguetur; sed in veritate per-  
feret iudicium. **N**efulgebit et non obscuretur donec  
ponat in era iudicium; et in noce eius gentes spe-  
rabunt. **I**n hebreo non legitur Iacob et Israel. **S**ed  
quod ibi legitur huus meus; nimis lxx: in interpretis  
vobis ad monentem quod tenus id accipiebat; quod  
scilicet propter formam huius dicitur; est in qua se altissi-  
mus humilium probuit; ipsius hois nomine ad eum  
figurandus posuerunt; de cuius genere eadem huius  
forma suscepta est. **P**atus est in eum spissatus  
quod et in columba specie euangelio teste monstratum  
est. **J**udicium gentium perulit; quod pronuncia-  
vit futurum; quod gentibus erat occultum. **M**asue-  
tudine non clamauit; nec tam in predicanda veri-  
tate cessauit. **S**ed non est audita foris vox eius  
nec auditur; quoniam quidem ab eis qui foris ab eius

coepit precisi sunt non illi obedit; ipsoque suos pre-  
eutores iudeos qui calamo q̄ssato prodita in te-  
gritate et lino sumati amitto lumine cooperati  
sunt non extitit; non extixit; qui peccat eis; qui non  
dixi venerat eos iudicare; sed ab eis iudicari.  
**I**n veritate sane perulit iudicium; predicens eis  
quodammodo puniti erant; si in sua malignitate p̄fis-  
teret. **R**efusilis in morte facies eius; in orbe fa-  
ma eius; ne os tractus sive otitus est; quod ne quis  
in se negat in ecclesia sua ut esse defistet p̄secuto-  
ribus cessit. **E**t ideo non est factum nec fuit quod is-  
simici eius dixerunt; vel dicunt; quodammodo morietur et  
peribit nomen eius. **D**onec ponat in era iudici-  
um. **E**cce manifestum est quod absconditus que-  
rebamus. **N**oc enim est nouissimum iudicium; quod  
ponet in era cum venient ipse de celo. **D**e quo  
iam vidimus impletum quod hic ultimum pos-  
sum est; et in nomine eius ḡtes sperabunt. **P**er  
hoc certe quod negari non potest; etiam illud  
crebat quod impudenter negatur. **Q**uis enim  
speraret quod etiam hic qui noluit adhuc credere in cri-  
stum iam nobiscum videntur; et quoniam negare non  
potest; dentibus suis frenderet et tabescunt. **Q**uis si  
quaerat speraret gentes in Christi nomine speratas  
quodammodo tenebantur ligabatur; cedebatur; illudeba-  
tur; crucifigebatur; quodammodo et ipse discipuli spem  
prodiderat quod in illo habebant et cepant. **Q**uod  
tunc unum latro speravit in cruce; nunc sperat  
gentes longe lateque diffuse. **E**t ne in eternum mo-  
riatur; ipsa in quodammodo mortuus est cruce signatur  
**G**ullus igitur vel negat vel dubitat propter Ihesum cri-  
stum tale quale istis sacris litteris prouinciatur  
futurum esse nouissimum iudicium; nisi qui ei sebz  
litteris nescio quae incredibili animositate seu  
ceitate non credit; que iam veritatem suam ori-  
bi demonstrauit etiam fratrum. **I**n illo itaque iudicio  
circa illud iudicium; has res didicimus esse ve-  
turas. **D**eliam testitem; si dem iudeoz; anti-  
propter pfectum; propter iudicatum; mortuorum  
resurrectorum; bonorum malorum direptionem mundi  
ostegrandem eiusdemque renouacionem. **Q**ue  
omnia quidem vetera esse credendu est. **S**ed quod  
bus modis et quo ordine veniam magis rite do-  
cebit rerum experientia; quod nunc valet sequi  
ad perfectum homini intelligentia. **E**xistimo tamē  
eo quo a me memorata sunt ordinis esse ven-  
tura. **D**uo nobis ad hoc opus p̄tinentes reliqui  
sunt libri; ut adiuuante domino permisso ampleamus.  
**D**uo erit unus de malorum supplicio alius de  
felicitate iustorum. **I**n quibus maxime sicut de  
donauit argumenta reuelentur humana quae otra  
predicta ac permisso diuina sapienter sibi miseri-  
dere videntur; et salubris fidei nutrimenta velut  
falsa et ridenda ostennunt; qui vero secundum deum  
sapient omnia que incredibilia videntur hoibus  
tamē scripturis sanctis quae iam veritas multis

modis asserta est ostinetur maximū argumētū  
tenet veracem dei omnipotētia quē certū ha-  
bent nullo modo in eis potuisse metiri. et posse  
facere quod impossibile est infideli.

**L**Explicit liber viceimus.  
**I**ncipit tituli in libri. xx.

- D**e ordine disputatōnis qua p̄us differen-  
dum est de p̄petuo supplicio dānator̄ cū dy-  
bolo. quā de eīna felicitate sanctor̄. i.  
**A**n possint corpora in v̄stione ignis esse ppe-  
tua. ii.  
**A**n sequēs sit ut corporeū dolorem sequa-  
tur carnis interitus. iii.  
**D**e naturalib⁹ exemplis quoꝝ consideratio-  
doceat posse in cruciat⁹ viuetia corpora pma-  
nere. iv.  
**Q**uāta fint q̄ nō recte queāt agnoscī. et ta-  
mē adēm vera esse nō sit ambigū. v.  
**N**ō omnia miracula naturalia fint. sed  
pleracq; humano īgenio modificata pleracq;  
autem demonū arte oposita. vi.  
**N**ō n̄ rebus miris lūma credendi ratio sit  
omnipotētia creatoris. vii.  
**D**on esse otra naturā cum in aliqua re cui⁹  
natura innotuit aliquid ab eo qđ erat notu⁹  
incipit esse diuersum. viii.  
**D**e gehenna eternarum qualitate pena-  
rum. ix.  
**A**n ignis gelenne si corporalis est possit ma-  
lignos spirit⁹ id est demones īcorporeos ta-  
du suo aduare. x.  
**A**n hoc ratio iusticie habeat ut nō fint ex-  
tentiora penaz tempa q̄ fuerit peccator̄. xi.  
**D**e magnitudine puaricatōnis p̄me ob quā  
eīna pena omib⁹ debetur. q̄ extra gratiam  
fuerint saluatoris. xii.  
**C**ontra opiniōm eoz qui putāt criminō  
fis supplicia post mortē causa purgatōnis ad  
hiberi. xiii.  
**D**e penis temporalib⁹ isti⁹ vite quib⁹ sub-  
iecta est humana oditio. xiv.  
**N**ō omne opus gratie dei eruentis nos  
de profunditate veteris mali. ad futuri seculi  
penitentiam. xv.  
**S**ub quib⁹ gratie legib⁹ omēs regenera-  
toꝝ habeantur etates. xvi.  
**D**e his qui putāt nullor̄ hominē penas in et-  
erni esse metisuras. xvii.  
**D**e his qui nouissimo iudicio ppter īcessio-  
nes sanctor̄ nemiem hominē putāt esse damnal-  
dum. xviii.  
**D**e his qui impunitatez om̄i peccator̄ p-  
mitēt etiam hēticis ppter participatōz cor-

poris xp̄i.

xx.

**D**e his qui nō omib⁹ sed eis tantum qui  
apud catholicos sunt renati. etiaꝝ si postea in  
multa crīmīa erroresq; pruperint indulgen-  
tiam pollicent. xx.

**D**e his qui eos q̄ pmanent in catholica si  
de etiam si pessime vixerit. et ob hoc v̄ti me-  
ruerint tamen ppter fidei fundamētum saluā  
dos esse definit. xx.

**D**e his qui putāt ea crīmina q̄ īf elemo-  
finari opa omittunt. ad damnationis iudici-  
um non vocari. xxii.

**C**ontra opinionem eorū qui dicūt nec dia-  
boli nec hominū malorū ppetua futura supli-  
cia. xxiii.

**C**ontra eoz sensum qui in iudicio dei oib⁹  
reis ppter sanctor̄ preces putāt esse parcen-  
dum. xxiv.

**A**n hi qui ī hereticos baptizati sunt et  
deteriores postea male viuedo facti sunt. vel  
hi qui apud catholicos renati ad hēses ā scis  
mata trahierunt. vel hi qui a catholicis apud  
quos renati sunt nō recedētes crīmōe viue-  
re psterūt. possint pprivilegio sacramētōz re-  
missōem ētm̄ sperare supplicij. xxv.

**Q**uid sit in fundamēto habere xp̄m. et quibus  
sponteatur salus q̄si p̄ iḡms v̄sturā. xxvi.

**C**ontra eoz p̄suacionē qui putāt sibi nō obfu-  
tura p̄cta in quib⁹ cum elemosinas facerent  
psterunt. xxvii.

**E**xpliçitū tituli libri. xx.

**I**ncepit liber. xx.

**C**a. p̄mu⁹

**V**m per ihesuz xp̄m  
dñm nostrū iudicez  
vivoꝝ atz mortuoꝝ  
ad debitos fines am-  
be puerūt ciuita-  
tes quazz vna est dei  
altera dyaboli. cuius  
mōi supplicium fit fu-  
turū dyaboli et om̄i  
ad eū p̄tinētūm in hoc libro nob̄ quātu⁹ ope-  
diūa valebimus diligētius disputādum est  
Ideo a thunc tenere ordinē malui ut postea  
differam de felicitate sefōz. qm̄ vtrūq; cum  
corporib⁹ erit. et incredibili⁹ videtur esse in  
eternis corpora durare crūtiatib⁹. qz fine dolo-  
re vilo in eīna būtudine pmanē. Ac p̄ hoc cū  
illam penā nō debere esse incredibile demon  
strauero. adiuuabit me plurimū ut multo fa-  
cilius om̄i carēs molestia īmortalitas corpo-  
ris in sanctis futura credatur. Nec a diuis or-  
do iste abhorret eloquīs vbi aliquādo quid